CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2013

Súmula: Dispõe sobre o Instrumento da Programação Financeira e cronograma mensal
da despesa para o Legislativo Municipal referente ao exercício financeiro de 2013.

A Câmara Municipal de Ivaiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe sãó

conferidas pela Lei Orgânica do Município, e em especial, os contidos no caput do

artigo 8o e artigo 13° da Lei Complementar n°. 101/00, de 04 de maio de 2000,

e eu Presidente promulgo a seguinte,
aprovou

RESOLUÇÃO:

Art. Io - A movimentação das dotações orçamentárias dos Órgãos, Unidades

Orçamentária, ficam limitados a valores constantes do Anexo I e II desta Resolução,
que abrangerá:

a) Interferência Financeira;
b) Despesas Correntes;
c) Outras Despesas Correntes;
d) Despesas de Capital.

Art. 2o - Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos no exercício de

2013, terão suas execuções condicionadas aos limites fixados nas fontes de recursos

correspondentes.

Art. 3o - A tesouraria da Câmara Municipal de Ivaiporã compete, proceder à limitação

de empenhos e movimentação financeira, segundo os critérios fixados na Lei de

Diretrizes Orçamentárias LDO.

Art. 4o - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dezesseis dias do mês de janfiro do ano de dois

mil e treze.

Edivaldo Aparecido Montanheri
Presidente do Legislativo

o:
cretário1/

\

Praça dos Três Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã - Paraná

ID°(S) NESTA Ca™ar° Municipal de Ivaiporã ''
Lido em sessão realizado

Em,..4 jf / yi

DATA

Slã^óo ^
/_3Ivaiporã,

zj^nZ/L

à (di^CZyizZi:-T^Ce't^O

Câmara de‘veíwdores
APROVADO ^íU^TUJc^ru^rrU^cCCcCCí

lm._J£lQdLiJA.

' /'yr?/ / /a

Ata(i) n.»

7

<^Ãadc^A
1 %

£?' I
epis.:^^ yi
o\

c r/o

o
£
zs

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

Anexo I

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

it

i.

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN J-UL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL
Interferência
Financeira

164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 1.974.600,00

TOTAL GERAL 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 1.974.600,00

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

Anexo II

PREVISÃO DA DESPESA DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2013

DESCRIÇÃO SALDO
INICIAL

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SEI OUT NOV DEZ TOTAL
DESPESAS

CORRENTES (a)
157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 157.050,00 1.884.600,00

Pessoal e Encargos
Sociais

128.750.00 128 750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 128.750,00 1.545.000,00
Outras Despesas

Correntes
27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050.00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 27.050,00 324.600,00

DESPESAS DE
CAPITAL (b)

7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 90.000,00
Investimentos 7.500,00 7.500,00

164.550,00
7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

164.550,00
7.500,00 7.500,00 7.500,00

164.550.00
7.500,00 7.500,00 7.500,00

164.550,00
90.000,00TOTAL GERAL

(a+b)
164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550.00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 164.550,00 1.974.600,00

MÁ CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2013.

Súmula: Dispõe sobre o Instrumento da Programação Financeira e cronograma mensal
da despesa para o Legislativo Municipal referente ao exercício financeiro de 2013.

PARECER:

Os membros das Comissões acima mencionadas, examinando em
conjunto o Projeto de Resolução em Pauta que dispõe sobre o Instrumento da
Programação Financeira e crom grama mensal da despesa para o Legislativo Municipal
referente ao exercício financeiro de 2013, resolvem emitir parecer favorável a sua
aprovação.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos dezoito dias do mês de janeiro do

ano de dois mil e treze.

*
íel

/

JoséAparacido Peres

Praça dos Três Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã - Paraná

estmjghhdcparíanAná
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N 01/2013

;/

O Presidente da Câma a de Vereadores de Ivaiporã,
Estado do Paraná, usaiido das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 45, Inciso II, da Lei Orgânica do

Município.

CONVOCA:

Os Nobres Edis, para três Sessões Extraordinárias, a realizar-se no dia 18 de

janeiro de 2012 às 18 horas, para serem apreciadas as seguintes matérias:

01 - Projeto de Lei n° 01/;:013 do Executivo, Súmula: Autori: ;a o Éxecutivo Municipal a

reajustar os salários e vencimentos dos servido/cs munic pais e.dá outras providências.
02 - Projeto de Lei n° 02/2013 do Executivo, Súmula: Ccncede Abono Salarial aos
Servidores Municipais no mês de janeiro de 2013 e dá o itras providências.
03 - Projeto de Lei n° 03/2013 do Executivo, Súnula: Abre um Crédito Adicicml
Especial e dá outras providências, (educação)
04 - Projeto de Resolução rí° 01/2013 do Legislativo, Súmula: Dispõe sòbre o
instrumento da Programação Einanceira e cronograma Mensal da despesa para o legislam c
Municipal referente ao exí reício financeiro de 2013.
05 - >ojeto de Resolução n° C2/2013 do Legislativo. Súmula: Reajusta os vencimcníos

dv-is se vi dores do poder Legisiativo e dá outras providências.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ivaiporã, Estady do Paraná, aos
dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e tieze. /L---- ^

v
-fi asecido PeresEdivaldo Aparecido Mcntanhen

Presidente diiò

Ciei.tes:

A
Edcr Loi -er'E u*. uéFernando Rodrigues Dò/ta

Praça dos Três Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / Fone: (43) 3472-1644 - CEP 86.870-000 - Ivaiporã - Paraná
Praça dos Três Poderes - Fax: (43) 3472-3149 / For.e: (43) 3472.1644 - CE 186.870-000 - Ivaiporã - Paraná ™